

Redakcja i Administracja
Warszawa
ul. Warecka 7—Tel. 5.08.70

Kraków
nl. Sw. Tomasza 11-8
Telefon 103.10

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ
WYCHODZI CODZIENNIE RANO
WYDAWCA: RADA NACZELNA P.P.S.

Cena 10 groszy
Miesięcznie złotych 2.50
Zagranicą 5.60
z loty ch

Konto P.K.K. w Warszawie Nr. 29.129
Poczta Prekazy Rozrachunkowe
Biuro Poczty Warszawa i Kartofleka N. 100

Warunki prenumeraty, w Krakowie z odnośnym miesięcznik zł. 2.50, na prowincji miesięcznik zł. 2.50, zagranicą zł. 5.60. Za zmianę adresu 50 gr.
Ceny ogłoszeń: Za wiersz wyszłszy 1 milimetr w tabelki gr. 30, zwyczajne gr. 40, nekrologi do 60 mm. gr. 20, powyżej 60 mm. gr. 30, drobne za wiersz 20 gr. Poszukiwanie i zachowanie pracy bezpłatnie
Ogłoszenia tabelaryczne o 50 proc. drożej. Układ ogłoszeń tekstowych i zwyczajnych 6-cto szpalitowy. Za treść ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.

Palestyna splywa krwią

Fala terroru rozszerza się na kraje graniczne

W całej Palestynie w dalszym ciągu trwają zamieszki. W Haifie obrabowano bazy, a szereg budynków żydowskich podpalono. Z północnej i zachodniej części Palestyny nadchodzą wiadomości o licznych aktach terroru. W okręgach tych porzeczano linie telegraficzne. Na szereg wiosek arabskich w sąsiedztwie Ramleh dokonano napadu. Terrorysty wykołobili też pociąg pasażerski kursujący między Lyddą a Haifą. Na szczęście odbyło się bez ofiar, komunikacja jednak na tym odcinku została przerwana.

W Saferd rzucono wczoraj rano w kierunku arabskiej bombę, której odłamki raniły ciężko trzech arabsów. Oburzona tym aktem terroru ludność arabska usiłowała wtargnąć do dzielnicy żydowskiej. Policja brytyjska usiłując temu przeszkodzić, oddała salwę w tłum, raniąc trzech Arabów, z których jeden zmarł następnie w szpitalu. Sytuacja w Saferd jest niezwykle napięta.

W libańskim mieście Saïda rzucono wczoraj po raz pierwszy na wietrzną przelotnie w Palestynie

bombę na jeden z domów żydowskich. Kilka osób zostało rannych. Wkrótce po zamachu odkryła policja w mieście skład materiałów wybuchowych i dokonała szeregu aresztowań.

Howard Hughes udzielił wczwartek po zakończeniu swego rekordowego lotu dookoła świata

Howard Hughes o swoich wrażeniach z lotu dookoła świata

Koszt lotu wyniósł 300.000 dolarów

Howard Hughes udzielił wczwartek po zakończeniu swego rekordowego lotu dookoła świata przedstawieliowi Havasa wywiad, w którym oświadczył, m. in., że właściwie nie było jego zamiarem zaatakowanie rekordu Posta, lecz zdobycie naukowych doświadczeń w czasie długodystansowych prób samolotów nowych typów. Podczas podróży lotniskowy amerykańskiemu udało się opracować mapę komunikacyjną północnej części Syberii, która na mapach amerykańskich przedstawiona jest niesieście. Hughes oświadczył dalej, że zamierza poświęcić się badaniu dalszych możliwości rozwoju lotnictwa. Opisując swe wrażenia z lotu, Hughes złożył na ręce przedstawicie-

la Havasa podziękowanie dla władz państw, w których przeleciał jego samolot za pozycjonowane ułatwienia.

Sekretarz Hughesa podał do wiadomości, że koszty ostatniego lotu dookoła świata wyniosły 300 tys. dolarów, z czego 200 tys. przypada na kupno i wyposażenie samolotu.

Oddział sowiecki wkroczył na teren Mandżurii?

Rzecznik japońskiego ministerstwa spraw zagranicznych oświadczył w piątek w sprawie incydentu granicznego pod Humezem. Oświadczył on, że w dniu 12 lipca oddział sowiecki przekroczył pod Humezem granicę mandżurską i poszedł się na odległość trzech kilometrów w głąb terytorium mandżurskiego. Odział ten składał się z 40 żołnierzy. Dotychczas nie otrzymano wiadomości o opuszczeniu terytorium mandżurskiego przez żołnierzy sowieckich. Rzecznik podkreślił, że dowództwo armii kwantungskiej podjęło odpowiednie zarządzenia i że sytuacja jest poważna.

2.115.800.000 ludzi na świecie

Wydany świeżo rocznik statystyczny Ligi Narodów za r. 1937-38 oblicza, że ludność całej ziemi w dniu 31.12.1936 r. wynosiła 2.115.800 tysięcy.

Jaką będziemy mieli dziś pogodę?

W dalszym ciągu pogoda słoneczna i ciepła. Temperatury w ciągu dnia ok. 27 st. Słabe wiatry z kierunków południowych. Widzialność dobra.

Atak na Amoy

Chińskie desanty lądują na okolicznych wyspach miejscowe władze za to, że nie odmówiły pomocy japończykom, skazał je na ściecie, wykonując wyrok natchmiast. W rejonie tym należy się spodziewać znacznych walk, bowiem do obu stron napływają wciąż nowe posiłki.

Flota amerykańska znajduje się w stałym pogotowiu zbrojnym

Prezydent Roosevelt przyjął wczoraj z pokładu krążownika „Houston” deklaratę 70 jednostek, przybywającej od kilku dni w zatoce San Francisco wojennej floty Oceanu Spokojnego. W nowowie, którą Roosevelt wygłosił na

Samolot włoskiej linii komunikacji Cagliari-Rzym uległ straszliwej katastrofie na morzu Tyreńskim. 20 pasażerów wraz z załogą poniosło śmierć. Wśród ofiar katastrofy znajdują się dwie siostry oraz siostrzenica włoskiego wiceministra lotnictwa gen. Valle.

Samolot wystartował w czwartek o godz. 7 m. 35 z Cagliari i miał przylecieć do Rzymu o godz. 10 m. 35. O godz. 9 m. 30 otrzymano ostatnie doniesienia o katastrofie z samolotu. Desperata stwierdziła, że lot odbywał się w zupełnym porządku. Gdy samolot nie przybył na lotnisko w Rzymie w przewidzianym czasie, rozpoczęto poszukiwania. W akcji brał udział liczne samoloty oraz okrę-

Na odcinku Sarrion Wojska rządowe odparły ataki faszystów

Ministerium obrony Hiszpanii komunikuje, że ożywione walki, jakie się rozpoczęły na froncie wschodnim na odcinku Sarrion toczyły się przez cały dzień wczorajszy. Nieprzyjacieli wywiera silny nacisk w kierunku Manzanera. W rejonie Tales wojska rządowe Zajął Pena Marceta i kilka ważnych punktów, biorąc wielu jeńców. Artyleria rządowa zestrzeliła 3-motoryowy samolot bombowy oraz lekkie samolot myśliwski.

Straszliwa katastrofa włoskiego samolotu Fale morskie pochłonięły hydroplan wraz z 20 pasażerami i załogą

wy wojenne. Akcją kierował osobiście gen Valle w towarzystwie dyrektora włoskiej linii komunikacji cywilnej Klingera. W czwartek w późnych godzinach wieczornych

znaleziono na morzu Tyreńskim, szczytki samolotu. Po całonocnych poszukiwaniach odnaleziono zwłoki 10 ofiar katastrofy. Wśród ofiar tych zi-

Rocznica rewolucji Dzień 14 lipca we Francji



Cała prasa francuska omawia przebieg święta narodowego we Francji, podkreślając, że defilada wojskowa w Paryżu wypadła imponująco.

Zienniki zaznaczają, że tegoroczne obchody znajdują się pod znakiem przyjaźni angielsko-francuskiej w związku z zbliżającą się wizytą angielskiego króla.

Okrety wojenne kontynuują poszukiwania pozostałych 10 ofiar wypadku, pomiędzy którymi znajduje się druga siostra podsekretarza stanu Valle.

Przyczyny katastrofy samolotu nie są dotąd znane.

Gdańskie Henlein twierdzi że jego wizyta londyńska miała „prywatny” charakter

Ag. Reutersa domni, że przedwój ca parti nar. „socialistycznej” w Gdańsku Foesler, który przez parę dni bawił w Londynie, opuszczając Londyn oświadczył przedstawicielowi Reutersa, że wizyta jego miała charakter czysto prywatny i że nie przybył on w celach politycznych, chociaż rozpowiechniono fałszywą wiadomość, że przedmiotem rozmów było za-

„Stosunki między Polską” a Gdańskiem — oświadczył Foesler — są tak doskonałe, że nie wymagają żadnej dyskusji”.

Tyle PAT. My mamy pod tym względem poważne wątpliwości, a ostatnie wypadki w Gdańsku dość jasno oświeciły sytuację aby dalsze komentarze były potrzebne.

Płomienie na morzu Niezwykły wypadek w pobliżu Marsylii

Na morzu w pobliżu Marsylii wczoraj w nocy doszło do wypadku, w którym zatonął motorowy łódź ułodoży niemiecky z Kassel, znajdujący się w wyższej dostroju nagle płomienie zdobyły pleńców, z których jeden, wybuchając na pomost, przywoziło na brzeg trzech mężczyzn, z których jeden, jak się okazuje, właściciel motorówki był ciężko poranny kulami rewolwerowymi. Zastawione tymczasem policja zatrzymała ma-

żarów i krótko, dochodzeniu stwierdzono, że wąż pociągłszy się o cewnę motorówki młodzi ułodoży niemiecky z Kassel, znalazłszy się w wyższej dostroju nagle płomienie zdobyły pleńców, z których jeden, wybuchając na pomost, przywoziło na brzeg trzech mężczyzn, z których jeden, jak się okazuje, właściciel motorówki był ciężko poranny kulami rewolwerowymi. Zastawione tymczasem policja zatrzymała ma-

Huragan przewrócił 30 domów

Nad powiatem stolińskim przeszedł święta narodowego we Francji, podkreślając, że defilada wojskowa w Paryżu wypadła imponująco.

Groźba strajku pracowników publicznych we Francji

Komunikat P. A. T. różnił po całej Polsce rezolucje, powzięte w niedzielę, 10. b. m., przez nad zwyczajny zjazd Rządu Związku związków francuskich, grożące strajkiem w razie nieuwzględnienia przez rząd zgłoszonych żądań.

Do nieoczekiwania zainteresowało się zagadnieniem pracowników publicznych Francji, wzbudziło echo w całej prasie mieszczańskiej; strajk urzędników we Francji, strajk pracowników Rządu — czekać tylko na fałt artykułów, harujących sobie w bezdopłytliwy sposób po „opłakanych skutkach rocznych rządów Bluma”.

Sprawa konfliktu, jaki wyrosł między pracownikami państwowymi a rządem Daladier wymaga obiektywnego uświetlenia oraz obiektywnego uświetlenia przyczyn zachodzących wypadków.

Urządzący administracyjnie, którzy reprezentacja obradowała w niedzielę, stanowiąc tylko część niezadowolonych, w tej samej sytuacji są pracownicy poczty, kołojowi, przedsiębiorstw państwowych (z wyłączeniem niedawno upaństwowionego przemysłu uzbrojenia) oraz pracownicy samorządowi. Reprezentacją ich wspólnie jest Kartel związków z przewodniczącymi pracowników publicznych.

Kartel związków pracowników publicznych domaga się rządu: 1) podwyższenia uposażeń, zgodnie z wzrostem wskaźnika drożyznianego; 2) podwyższenia w tym samym stopniu emerytur; 3) zastosowania do pracowników publicznych ustawodawstwa pracy z r. 1936, a więc przede wszystkim 40-god. tygodnia pracy i obciążenia umiarkowanego uprawnień reprezentacji zawodowej.

Tę są żądania minimalne. Dalej idące żądania dotyczą: ogólniejszej rewizji plac, nowego ustawodawstwa i nowego przeprowadzenia pracowników państwowych.

Z żądań minimalnych, gdy mowa o umiarkowaniu uprawnień reprezentacji zawodowej, chodzi o udział przedstawicieli prac. państwowych, samorządowych i pokr. w komisjach kwalifikacyjnych, przy ustalaniu awansów, w sądach dyscyplinarnych i t. p. Żądanie to, zarówno jak żądanie 40-go godz. tygodnia pracy, sprawozdania z wstępie do przyszłego plac w tym zakresie, rozporządzeń przez 15-ty rząd Bluma i kontynuowanych przez rządy następnego, a zaniebanych przez rząd obecnego premiera.

Najdłuższym żądaniem Kartelu, solidarnie popieranym przez wszystkie zrzeszone organizacje i przedłożonym przez Kartel w dn. 17. czerwca p. Daladier jest sprawa podwyżki uposażeń.

Trzeba tu wziąć pod uwagę, że uposażenia pracowników publicznych nie były zasadniczo rewido-

wane od r. 1930! Dla tych i innych grup wprowadzone zostały drożyznianie doprowadziły do zwiększenia plac w niższych grupach maximum o 26%, w wyższych o 2%. Tymczasem, licząc tylko od 1. stycznia 1937 r. wskaźnik drożyzniany wzrósł do 1. i lipca r. b. o 40%. Różnica więc na niekorzyść pracowników wyniosła od 14% do 38%! Wyrownania tej różnicy wymaga się kartel pracowników publicznych, przyczem, na odbytych ostatnio Zjazdach organizacji przez stowarzyszenia wysuwano również żądanie tymczasowego wyrownania plac w wysokości 10%.

Dla ilustracji dziś obowiązujących plac pracowników publicznych we Francji można wskazać, że tabela uposażeń dla istniejących 10 grup placu obciążenie pensje od 750 fr. do 5000 fr. mieszczą się na 10 stopniach, a nie na 20, jak to u nas jest w rzeczywistości.

Tak się przedstawia sprawa ze strony formalnej. Jednakże, trzeba się zapamiętać, co żywi urzędników i pracowników publicznych, tak naogół bierni i lojalni wobec swych władz, postawili w tak ostrych opozycjach. Przyczyny muszą być głębsze niż te.

Rozgorczenie osiągnęło swe maksimum nie za rządów Bluma,

ani nawet Chautemps. Spowodowały je 3-miesięczne rządy p. Daladier i mł. skarb. Marchandeau, rządy polityki ustępstw gospodarczych wobec sfer kapitalistycznych, rozpoznania się pracodawców, sabotujących obowiązujące w państwie ustawodawstwo pracy.

Rozgorczenie wywołały skatki polityki gospodarczej rządu, które doprowadziły do podniesienia podatków, nawet podatków, obciążających ogół, o 8%, do nowego spadku franka i nowego wzrostu drożyzny.

Na wspomnianej audycji Kartelu prac. publicznych u p. Daladier, oświadczył on, że żądania reformacji plac spełnić nie może i że odłożyć jej musi do nowego budżetu na rok przyszły i — na drugi dzień, zachęcając zapowiadając, iż jej sprawie będzie w parlamencie udrożny lub na czas wakacyjny.

Tak się przedstawia obiektywna ocena przyczyn obecnego wzburzenia rząd pracowników publicznych Francji. Przyczyny te leżą bezpośrednio w nowym „Kursie gospodarczym” powołanym pod presją klasowego kapitalistycznego Senatu francuskiego.

H. R-be.

Budowa dworca głównego w Warszawie

Krytykowie w prasie kilka razy powołano się na zmianę krytyków w tempo budowy nowego Dworca Głównego w Warszawie. Otrzymałamy w tej sprawie notatkę ze strony Min. Komunikacji. Zamieszczamy te notatkę z całą chęcią, bo w sprawach tego rodzaju interesuje nas daleko więcej znaczenie, niż krytyka. RED.

Często słyśmy się zarzuty, że budowa warszawskiego Dworca Głównego, która początkowo postawiona była szybko i sprawnie, obecnie ślimka na marowym punkcie.

W odpowiedzi należy stwierdzić, że z podobnymi zarzutami spotyka się kierownictwo każdej większej budowy. Wynika to stąd, że w pierwszym etapie kierownictwo dąży do jaknajwiększego górnictwa budynku od zewnętrznych przy wykonaniu konstrukcji nośnej, wymurowaniu ścian i założeniu stropów, po czym — po zabezpieczeniu budowy przed opadami atmosferycznymi — przystępuje do robót wewnętrznych, nie widocznych dla widza.

Roboty wewnętrzne, rozległe i bardziej skomplikowane, trwają znacznie dłużej od robót zewnętrznych. Po wykonaniu budowy w stanie surowym, zarówno od zewnętrznej jak i od wewnętrznej, przystępuje się do robót wykonawczych, z których tylko nie-

znaczna i najłatwiejsza część (licząc ewaluację) jest widoczna dla przechodzących z placu budowy.

Zgodnie z powyższym schematem posuwa się również budowa Dworca Głównego.

Kierownictwo budowy Dworca otrzymało z wielu stron pochwały i słowa uznania za szybkie tempo robót w czasie wykonywania konstrukcji żelaznej, t. j. od marca do września 1937 r., oraz w czasie wznoszenia ścian zewnętrznych, t. j. od września do grudnia 1937 roku.

Obecnie — po zabezpieczeniu budynku od deszczu i śniegu — przystąpiono do robót wewnętrznych, tak np.: do skomplikowanych robót instalacyjnych, do murowania ścian wewnętrznych, do ustawiania stolarki i t. p.

W parę miesięcy po zakończeniu robót zewnętrznych, w czasie największego tempa robót wewnątrz gmachu, odezwali się głosy, surowo krytykujące postęp prac na Dworcu.

Z całą dokładnością można prześledzić, że faktem narażenia będzie coraz więcej w ciągu całego okresu, gdy Dworzec będzie wykonywany od wewnątrz. Dopiero w pierwszych miesiącach 1939 r., gdy rozpocznie się licowanie kamieniem ścian zewnętrznych, wielka z pośród krytyków, tak żywo in-

Samorzady a elektryfikacja kraju

Znana jest powszechnie pionierska rola samorządu, a w szczególności miast w elektryfikacji kraju. Nikt jej dotychczas nie negował, a władze państwowe zażądały miast i powiaty do politycznej aktywności w elektryfikacji, objętej swym poparciem. Nawet pomoc kredytową. Istnieje oddawna już uchwała Państwowego Rządu Elektryfikacyjnego, przyznająca miastom pierwszeństwo przy uzyskiwaniu uprawnień elektrycznych. Od niejako jednak czasu polityka elektryfikacyjna powołanych władz w odniesieniu do wysiłków miast w tej dziedzinie nieległa radykalnej zmianie.

Wysyłający elektryka, miasta, lasy państwowe, dyrekcje kolejowe, wiodą, nie o poszczególnie przedsięwzięcia państwowe w zależności od fantazji przedsiębiorców i wpływów poszczególnych kierowników. Nie można się temu dziwić, gdyż te poszczególne wyśiłki były podejmowane w uzgodnieniu i porozumieniu z zainteresowanymi miastami i gdyby nie polegały na specjalnej tendencji osiagania nadmiernych dochodów kosztem miast i gmin, korzystając przy tym ze swej przewagi urzędowej, budowa okazała się skuteczną i wkrótce wreszcie ruszyła z martwego miejsca.

Pełna harmonia między Kierownictwem Budowy a czynnym gremiem krytyków, będzie trwała w ciągu pół roku, t. j. od czasu ukończenia prac przy licowaniu ewaluacji. Wtedy zewnętrzny wygląd Dworca będzie robak wrażliwe, że wszystkie roboty są ukończone, tymczasem w ciągu dalszych wielu miesięcy będą wykonane w najszybszym tempie wnętrza gmachu, będą regulowane precyzyjnie urządzenia instalacyjne i sygnalizacyjne; a więc będą prowadzone roboty najróżniejsze, jednak niewidoczne dla osób, znajdujących się poza parkaniem, otaczającym miejsce budowy.

Wtedy powrótnie odezwą się krytycy, stwierdzając, że roboty przy Dworcu są już od dawna ukończone, jednak czyż nieoblatywano stół na przedkroźnie temu, aby Dworzec był oddany do publicznego użytku.

Ala i to minie i w końcu ka o ogólnym zadecydowaniu zostanie od dnia do publicznego użytku jedna z najpiękniejszych i najbardziej nowoczesnych dworców w Europie.

Trochę więcej zostanie ciepłociel.

polityczne porozumienie się z Rosją, starał się mieć za sobą angielską opinię publiczną. Gdy wyrok służył obrzydliwy opinii, sir Edward Gray zapewnił Komitet, że nie należy, że miasto, uzyskało zwolnienie skazanej. Lena Papieski, obrońca Maleckiego, został poinformowany, że dobry rezultat jest zapewniony, trzeba tylko, by skazana wniosła prośbę do cesarza Mikolaja. Po wahaniach Malecki, nie posyłając objawy formalnej, napisała do cara list, przedstawiający projekt wywieś całą sprawę i podkreślając niewspółmierną surowość wyroku. Przy dyskretnym poparciu ze strony Foreign Office to wystarczyło, i w czerwcu 1912 pod silnym konwojem Malecka została odstawiona do granicy niemieckiej, by wrócić do Anglii”.

Mała ta sprawa miała podobną innymi i ten rezultat uboczny, że prasie warszawskiej pozwolono zamieszczać obszernie sprawozdanie z przewodu sądowego tak, że publiczność polska miała bodaj pierwszy dokładny raport z sprawy polskiej, jakiej fajki do niedawna zamknięte były starannie w czterech ścianach sął dawno.

Kazimierz Pułaski uwolnił z katolizacji więzienia w Orle dozwolona rezolucja rosyjska w r. 1917.

władzy, którym się żonglowa na prawo i lewo dla wyrzucia presji na Zarządy miejskie, gdy w akcji tej nie można się dopatrzeć poważnej racji, a nawet gdy w. dozna się wyraźna szkoda dla interesów państwowego. Przyczynę wypadka dla przykładu, że jedno miasto odwołanie się przez tartak państwowy. Miasto placu poważne kwoty i nadmierne wydatki ceny za oświetlenie ulic. Tartak może pracować wadze za strata, ale nikt się tej straty nie dopatry, bo zysku dostarcza miasto i jego mieszkańcy, plac wysoki haracz na rzecz przedsiębiorstwa państwowego, niepowołanego do takiej funkcji.

W ostatnich latach przez urzędy wojewódzkie formowana jest sprawa organizowania międzykomunalnych związków elektryfikacyjnych. Tak więc powstał „ZEMWAR” (związek elektryfikacyjny województwa warszawskiego), „ZEMPOL” — woj. łódzkiego, woj. lubelskiego i t. d.

I znów nie byłoby w tym niu dziwnego, a nawet akcja taka mogłaby dać miastom, powiatom i gminom pewne dochody, a ludności wielką wygodę i gospodarce korzyści, gdyż akcja ta wypływałaby z naturalnych potrzeb oświetlenia miasta poszczególnych elektryfikatorów jest rzekomy interes państwa i zainteresowanie

Idąc przewodnią i głównym celem komunalnych związków elektryfikacyjnych jest powiązanie istniejących komunalnych zakładów elektrycznych wspólną siecią przez syfowlone linie elektrycznych, przez które energia zbývająca, wytworzona przez elektrownie komunalne byłaby dostarczana do miejscowości jeszcze nie zelektryfikowanych, a dotychczas swym gospodarczym rozwojem do elektryfikacji. W ten sposób stopniowo postępowaby elektryfikacja całych placów kraju w oparciu o powołane komunalne elektrownie, które, rozszerzając rynek zbytu na energię przez budowę wspólnej sieci, mogłyby z czasem dostarczać energię taniej i w oparciu o rodzimy publiczny kapitał.

Jak wielkie znaczenie dla rozwoju gospodarczego, dla bezpieczeństwa i obronności kraju oraz dla bilansu płatniczego ma oparcie elektryfikacji o publiczne elektrownie, a nie o elektrownie, będące własnością prywatnego obcego kapitału, dowiodła w swoim czasie dyskusja w sprawie nadania koncesji elektryfikacyjnej Harmanow, przeciw czemu wypowiedziała się jednomyślnie cała opinia kraju.

Zadawało się więc, że dla władz państwowych, sprawują-

Robotnicy czytają i popierają swoje pisma

Robotnicy czytają i popierają swoje pisma

Robotnicy czytają i popierają swoje pisma

Robotnicy czytają i popierają swoje pisma

Robotnicy czytają i popierają swoje pisma

Tylus Filipowicz 12)

W potrzasku

Urzyk wspomnień

(Dokoniczenie).

Czas, jak zwykle, płynął szybko temu, kto był w wolności. Prawdopodobnie dzielił się tymi, którzy byli tej pozabawieni. Kazimierz Pułaski, którego sprawę podjął go pod 102 kolumny karnego, za działalność przez swój czołgi państwa rosyjskiego, był zesłany na 8 lat katorgi i dożyłowie zesłanie na Syberię. Pani Regina Nowierska została zwolniona po dwóch tygodniach aresztu”, lecz Leon Nowierski przedłożył naprzód sześć miesięcy w więzieniu, potem z powodu choroby, zwolniono, dostał trzy lata wysiedlenia z Królestwa (zmarł 26 maja 1915 r.). Wincentego Sikorskiego trzymano w X-ym pawilonie w śledztwie przez dwa tygodnie, po czym puszczono, lecz wzięło pod jego nadzór. Grupa przyjaciół pani Maleckiej została zwolniona po tygodniu śledztwa, lecz z nią sama władze rosyjskie obeszły się inaczej; po sześciu miesiącach uwiezienia w X-ym pawilonie wypuszczono ją za kaucją 20,000 rubli, lecz następnie, w maju 1912 r., skazano sądownie na cztery

lata katorgi i zesłanie na Syberię. Na rozprawie sądowej świadkiem ze strony oskarżenia był Sukkiewicz, który zeznał, że widział Malecką na konferencji partynowej w Krakowie, co było kłamstwem, ponieważ nie była. Głównym punktem oskarżenia przeciw Maleckiej był jednak nie tyle rzekomy udział w owej konferencji, ile udzielenie mieszkania i komunikowanie się z nią.

Uwierzenie obywateli angielskiej odbiło się echem w Anglii. Wpływowi wielki dziennik liberalny „Daily Chronicle”, zastrzegając się przeciwko skazaniu Maleckiej drogą administracyjną, domagał się dla niej sądu, na którym był obecny konsul angielski, wypuszczenia za kaucją, wreszcie, gdy została skazana, — ulaskawienie. Specjalny korespondent warszawski „Daly Chronicle”, Calder, stale informował opinię angielską o przebiegu sprawy. W Londynie został utworzony komitet (popularnie zwany „Malecka Committee”), do którego weszło pomiędzy innymi trzech członków Parlamentu. Noel Buxton, Philip Morrell i Whitehead. Ow komitet zebrał drogą subskrypcji publicznej 20,000 rubli, potrzebne jako kaucja za chwilowe zwolnienie Maleckiej podczas śledztwa. Była wniesiona interpelacja w Parlamencie, na którą odpowiedział minister spraw zagranicznych sir Edward Gray. Wezwany przez przyjaciół, pojechał do Warszawy, gdzie interwiewany przez pisemnie przedstawiciel warunki polityczne Polski „rosyjskiej” i oświadczył, że gowiód jest przed sądem rosyjskim śledzić się, jako świadek, o ile dostaną na przykład do Warszawy od rządu rosyjskiego głoje, zapewniający bezpieczeństwo. Oczywiście okazało się to niewykonalne. ... Cała sprawa Maleckiej była bardzo nie na rękę Rządowi angielskiemu, który w tym czasie, centując

*) W mieszkaniu Nowierskich została wówczas także aresztowana Jadwiga Kokiłowa, kuzynka Nowierskiej, wypuszczona po tygodniu, oraz dwaj krewni z brata: jeden niepełnoletni, zaraz zwolniony i drugi, Luskowski, który przesiedział pół roku.

ych pieczę nad elektryfikacją kraju powinno być jasne, że należy pomagać w rozwoju i rozszerzaniu się elektroni komunalnych oraz stowarzyszeń międzykomunalnych, które mogą spełnić tak wielkie gospodarze zadanie.

W rzeczywistości jednak rzecz się ma wręcz odwrócić. Jako przykład niechaj służy ZEMWAR, który nadal pobiera gros energii z elektroni wojeławskiej, będącej, jak wiadomo, własnością arszawskiej spółki elektryfikacyjnej i który już zamknął wielkim kosztem pobudowaną miejską elektrownię w Łowiczu. A dalej „ZEMPOL” — w woj. łódzkim pobiera energię wyłącznie z elektroni prywatnych, będących własnością kapitału zagranicznego (w tym przypadku — z Elektrowni Czesko-węgierskiej, Piotrkowskiej i zmusza wszystkie inne miasta, jak Zdunską Wólę, Sieradz, Wleńsk, posiadające własne elektrownie do ich zamknięcia i likwidacji. Przychodzi tu to tym łatwiej, że na czole łódzkiego międzykomunalnego związku elektryfikacyjnego stoją urzędnicy państwowi, będący władzą nadzorczą nad samorządem i nad urzędnikami elektr. p. p. Szyzłką i Jelinek, przez ten związek dodatkowo opłacani.

Wywarzą się więc sytuacja tak, iż przywrotnym zagranicznym towarzystwom będącym właścicielami elektroni w Łodzi, Częstochowie i Piotrkowie, mając przewic rozszerzeniu ich zasięgu poważne racje natury państwowej, pomimo, że towarzystwa te bardo o to zabiegają. Ale Urząd Wojewódzki i urzędnicy państwowi zorganizowali bódki związków międzykomunalnych, do którego wciągnęli miasta i powiaty i którzy buduje sieci przesyłowe za pieniądze tychże samorządów, a tak-że podobno i za pieniądze udzielone przez Urząd Elektryfikacyjny, to, żeby towarzystwa o znacznym kapitale mogły sprzedać z grubym zyskiem i bez żadnego ryzyka i wkładu, zbývającą energię elektryczną swych elektroni. Oczywiście interes będąc jeszcze lepszy, gdyż zostają zlikwidowane wszystkie elektrownie komunalne na tym terenie, kiedy na placu nie zostanie żadna jedyna elektrownia, a tak-że sferę wpływów towarzystwa nie już się przed tym porozumiały. Gdyby Rząd udzielił by koncesji tym towarzystwom na elektryfikację sąsiednich powiatów, to wówczas przynajmniej towarzystwa zagraniczne musiałyby zainwestować swoje pieniądze w budowę sieci i znać znaczący zyski udziałowi w kraju, a tak mając zadanie ułatwione. Trzeba jeszcze dodać, że kiedy poważna komunalna elektrownia w Krakowie, w sąsiedztwie miasta Kalisz zwróciła się o budowę linii przesyłowej do Zdunskiej Woli, Ministerstwo P. i H. zezwolenia nie udzieliło, natomiast zwolniono Zempolowi na budowę linii przesyłowej z Łodzi do Zdunskiej Woli, i jedną z elektroni komunalną, jedną z większych, zlikwidowano, w pogięwienie tej linii elektrycznej i jednocześnie na pogrzeb miejskiej elektroni został zaproszony p. Minister Roman, co się postarali p. p. Szyzłką i Jelinek.

Jeżeli nieuczciwie dlażąc taki poważny interes, w sąsiedztwie Miast nie przeciwdziałają narastaniu wioletolewnego dorobku naszym miastom w dziedzinie elektryfikacji. Czyżby tak się komuś narażać? Na to więc drożę zwracamy się do władz nadzorczych nad miastami, aby miały te względy w obronie i skierowały działalność „Zempolu” i jego władz na właściwą drogę. Nadmieniam tutaj, że warunki umowy, na podstawie której „Zempol” dostarcza miastom energii elektrycznej z tych elektroni, są dla miast b. ciężkie „dość powiedzieć, że ceny hurtowe są bardzo wysokie, a przy tym, wynikiem między miastem „Zempolem” rozstrzyga Urząd Wojewódzki, a więc w praktyce przez i dyrektor „Zempolu”.

KRONIKA KRAKOWSKA

Pracownicy „Zakładu Czuwania i Ochrony” przystępują do akcji

Pracę strażników nocnych jest b. ciężka i odpowiedzialna, a często grożąca niebezpieczeństwem. Ludzie ci powinni być odpowiednio wynagradzani za spełnianie swych obowiązków. Niesieły, wynagrodzenie jakie otrzymują stoi poniżej poziomu nędzy. Dość powiedzieć, że strażnik nocny za 7 godzin pracy nocnej otrzymuje 1.60 zł, czyli miesięcznie 48 zł. Za trzy dni wolnych od pracy otrzyma się im miesięcznie 4.80 zł, ponadto placą 50 gr. na Fundusz Pracy. Po porańczeniu otrzymuje strażnik nocny 42 zł. miesięcznie. I jak tu wyżyć za te pieniądze. Prawda, dostaje jeszcze amundozony nie, zresztą b. liche. Ale cóż za tego. Przecież trzeba jeść, mieszkac,

myć się i t. d. Na to wszystko ma starczyć 42 zł.

Strażnicy nocni zorganizowali się w Związku dozorców domowych i rozpoczęli akcję zdążającą do poprawy bytu. Związek przedstawił właścicielom Zakładu projekt umowy zbiorowej, która by regulowała warunki pracy i płacy strażników. W szczególności domagają się strażnicy podwyżki płac do 90 zł, urlopów 8-mio i 15-to dniowych, 7-miu godzin pracy, wynagrodzenia za niedzielę i święta oraz za godziny nadliczbowe i wreszcie kompletnego uundozonowania.

Sądzimy, że pracodawcy uwzględnią te słuszne żądania. Wśród pracowników Zakładu Ochrony również należy się ochrona.

Robotnicy Miejskich Zakładów Ceramicznych w klasowym związku

„Ozonowy” Związek zawodowy pracowników miejskich, grupujący niewielką liczbę członków, zgłosił parol na Miejskie Zakłady Ceramiczne, na tym terenie działają z ramienia „Ozonu” kasjer Zakładów, p. Rojkiwicz, który jak może i umie, agituje za swoim związkiem, gdzie ponoc jest wielką figurą. Panowie z Polskiego Związku obiecywali robotnikom przyswojenie „złote góry”, ale nie spełnił swych przysięch. Przekonał się robotnik, czym jest „ozonowy” związek.

Klasyowy Związek wysunął imieniem zorganizowanych robotników, żądania podwyżki plac oraz przyznania ctałów. Dla poparcia tych żądań robotnicy w ubiegłym tygodniu przyspółli do 2-godzinnego strajku demonstracyjnego. W straj-

ku wzięli udział, wbrew zakazowi przywódców „ozonowych”, członkowie Polskiego Związku.

Po konferencji odbyło się w świetlicy ogólnej zgromadzenie robotników Zakładów Ceramicznych. Sprawozdanie z konferencji złożył тов. Ciekiera. Mówca poddał ostrej krytyce działalność i metody Polskiego Związku, którego jedynym zadaniem jest rozbiwanie związków robotniczych. Po zgromadzeniu robotnicy, którzy dali się obalamuszyć „ozonowcom”, przystąpili do klasowego Związku. Tak niewłaśnie kończy się żywot robotniczej organizacji.

Robotnicy M. Zakładów Ceramicznych będą dalej walczyli o swe słuszne postulaty. W razie ich nieuwzględnienia, przystąpią do strajku.

Pracownicy kolejowi na rzecz bezrobotnych

W kwietniu b. r. zakończona została na terenie Dyrekcji Okręgowej Kolei Państwowych akcja pomocy zimowej bezrobotnym. W akcji tej za okres od grudnia 1937 do kwietnia b. r. wzięli czynny udział wszyscy pracownicy pracowników kolejowi okręgu krakow-

skiego — ofiarne spełnienie obowiązków obywatelskich i składanie na rzecz pomocy zimowej ofiary w wysokości określonej przez Ogólnopolski Komitet Pomocy Zimowej Bezarobnym. Ogólna suma ofiar zebranych na ten cel przedstawia się kwotą: 37.855.07.

Przyszyca przed lasem Wolskim

Ze względu na to, że przyszyca zchłaza się coraz bardziej do Woli Justowskiej, obejmując już sąsiednie wieś, zarząd Zwierzchniczo-pomoczonego w lesie Wolskim przedsięwzięł specjalne środki ostrożności, celem przeciwdziałania zaszewiczeniu tej groźnej choroby. Pracę wycieczki do zwierzchniczo-wiejszczyca przed przyszycą. Przed paroma tygodniami zwierzchniczo-krakowski zaopiekował się swoimi zbiorami woli tybetańskiego Yaka, który jednakże ze względu na panującą przyszycę nie może być przewieziony i pozostaje narazie na wsi w poseszku.

Wyrok w procesie o strajk rolny

Sąd Apelacyjny ogłosił wyrok na czterech przyników z Górnego, którzy brali udział w strajku rolnym. Sąd Apelacyjny złożył wyrok pierwszej instancji, a mianowicie zawiesił wykonanie kary przesył: Stronictwa Ludowego

Złodziej wysłał do więzienia „zastępcę” i składał mu wizyty

Na ławie oskarżonych w sądzie okr. w Stanisławowie zasiadli 28-letni Bazyli Wiatowski z Sapahowa i liczący około lat 20 Michał Zawierucha.

Wiatowski został w lecie ub. roku skazany na 4 tygodnie aresztu za przywłaszczenie. W listopadzie otrzymał Wiatowski wezwienie z prokuratury do odbycia kary. Wówczas zaproszono w Zawieruchę, aby udał się do więzienia w Stanisławowie i w jego zastępstwie odierpieć karę 4-tygodniowego aresztu, za co obiecał, że w tym czasie będzie Zawieruchę przez całą zimę, a nadto zapłacił mu jeszcze 100 zł. w gotówce.

Zawierucha zgodził się chętnie na tę propozycję. O machlowisku

Wiatowskiego świadczy fakt, że ośmielił się odwiedzić swego zastępcę w więzieniu, gdzie nawet sworzył mu uwagę, aby był ostrożny i wopowiniewanie nie opowiadał o zawartym transakcji.

Sprawa wywała się jednak kiedy Zawierucha kołczył już odbywanie kary. Zawieruchę zwolniono tody z więzienia, a osadzono w nim Wiatowskiego dla odciepernia tym razem osobiście kary 4 tygodni aresztu.

Otwarcie muzeum ziemi sądeckiej

Po długoletnich staraniach, zapoczątkowanych jeszcze w r. 1900 Muzeum Ziemi Sądeckiej znalazło odpowiednie pomieszczenie w salach Zamku Królewskiego w Nowym Sączu. Uroczyste otwarcie muzeum nastąpi w czasie „Dni Gór” dnia 12 sierpnia b. Ekspozycje do tego muzeum zbierał pieczołowicie od lat kuszoż jęz. R. Szkaradek i prof. Reguła, który obecnie w imieniu komitetu zwracają się do wszystkich sądeckich z gorącym apelem o powiększenie zbiorów muzycznych przez ofiarowanie posiadanych eksponatów. Sąd Apelacyjny zatwierdził wyrok pierwszej instancji.

Za porzalenie oka w wannie

Przed Sądem Apelacyjnym w Krakowie, odbyła się rozprawa przeciwko Antoniemu Żylickiemu, skazanemu w pierwszej instancji na trzy miesiące aresztu za to, że w wesołniu ub. roku w Solniechowie rzucił kawałkiem kamnia w kierunku niejakiego Kopzińskiego i trafił w oko ślepego syna pana Piotra, powodując porażenie. Sąd Apelacyjny zatwierdził wyrok pierwszej instancji.

Ze Śląska

Ściąganie podatków jest ciężką pracą...

Ostatnio pojawiły się na Śląsku krótkie wiadomości o wymierzeniu spadkobornikom księcia pszczyńskiego 7 mil. zł podatku spadkowego. Krótka ta wiadomość nie mówi jednak, jak odbywa się obliczenie tego podatku.

Otóż już po otwarciu testamentu starego księcia pszczyńskiego okazało się, że trzeba będzie uruchomić cały szereg urzędów skarbowych do dokładnego obliczenia podatku spadkowego. Urzędnicy ci pracują już nad ustaleniem końcowej kwoty od dłuższego czasu. Masła składkowa składa się bowiem z bardzo wielu odrębnych pozycji, które muszą być odrębnie obliczane. Wiele pozycji musi być ponownie oszacowanych, gdyż wartość poszczególnych obiektów majątkowych uległa zmianom. Dotychczas wyliczono już 7 mil. zł podatku spadkowego. Końcowa suma będzie jednak — jak przypuszczają — większa.

Ostatni termin obliczenia kwoty podatku spadkowego wyznaczono na 1 października.

Dnia 1 października połączenie W. Hajduk z Chorzowem

Jak już wielo czasu donosił, Śląska rada miejska w Chorzowie uchwały połączenie gminy. Uchwała ta wymaga zatwierdzenia Rady Wojewódzkiej i Sejmu Śląskiego, który zbierze się prawdopodobnie przed 1 października.

Przyłączenie W. Hajduk do m. Chorzowa powiększy liczbę mieszkańców tego miasta do przeszło 140.000 osób. Tym samym Chorzów będzie liczył w 6.000 mieszkańców więcej niż Katowice, które są stolicą województwa. Chcąc wyrównać te straty zabiegają Katowice o przyłączenie do Katowic, Welnowa, liczącego kilkanaście tysięcy mieszkańców.

Gmina Welnowiec nie bardzo się kwapi do takiego rozwiązania, czemu dała wyraz w prośbách do władz administracyjnych. Pomimo tego sprzeciwu należy oczekiwać, że przyłączenie Welnowa do Katowic jednak nastąpi.

Wykrojenie z powiatu świętochłowickiego największej gminy (W. Hajduk) przyczyni się do poważnego uszczerpkania terenu tego powiatu oraz do obniżenia dochodów.

Brzeziny i Brzozowice-Kamień zostaną przyłączone do powiatu tarnogórskiego. Poza tym przyłączenie będzie tak samo przyłączone do Chorzowa.

Wszystko wskazuje jednak na to, że powiat świętochłowicki zostanie w niedługim czasie zlikwidowany.

Jak słychać, gmina ta przyłączy się do miasto żywiec, a przynajmniej do dochodów. Obecnie dochody do Kasy Wydziału Powiatowego 160.000 zł. podatków, z czego otrzymuje tylko mała część z powrotem w formie subwencji.

Z tej zmiany nie będą jednak zadowolone gminy, które ewentualnie zostaną przyłączone do powiatu tarnogórskiego. Gminy te charakteryzują się tym, że posiadają w wielu miejscach bezrobotnych, szczególnie Plebary. Ponadto powiat tarnogórski uważany jest jako rolniczy, świadczenia społeczne w tym powiecie są mniej sę. Również nastąpiłoby prawo podobnego ograniczenia pomocy z Urzędu Wojewódzkiego dla tych gmin.

Sprawa posiada zatem wybitnie społeczne podłoże, które musi być wzięte pod uwagę przy tak zasadniczym rozstrzygnięciu, jak rozwiązanie całego powiatu.

Uciekają przed policjantem skradli ze straganu trzewiki

Patrującym na rynku w Nowym Sączu posterunkowemu zgłosił Władysław Dominik, zam. w Wielogłogach, że mu skradziono z wozu koszyk czereśni i wskazał uciekającego złodzieja. Posterunkowi w rzucił się tedy za uciekającym w pogoń. Złodziej biegał między straganami. Przebiegając obok

straganu Stanisława Marczyka ze straganu Sączu, skradł „po drodze” parę trzewików. W końcu posterunkowemu udało go ująć i odebrać skradziony towar.

„Zuchwałym złodziejem” jest Adam Szkaradek, zamieszkały w Nowym Sączu.

Z miasta

CHLEB ŻYJNI PODROZĄŁ.

Od dnia 13 lipca b. r. podroział chleba żytni w Krakowie o 1.50 gr. na kilogram. Stałym zwyżkowem było, iż wada zwidmasiła wyrobki opół o podwyższyć ten nawet o milie cent na pięć w komunikatami, wyszłyśmy do pionu codziennym. Od pewnego czasu nie obojęsne się komunikacja o zmianach cen pieczywa.

Ostatnia podwyżka chleba jest absolutnie niezamierzona, bowiem żytnia męka była droga, lecz przez polowe czerwca do dnia 10 lipca b. r. Tymczasem od dnia 11 lipca, a. d. datuje się obniżka cen męki. W Warszawie i Lwowie kilogram chleba w tym tygodniu kosztuje 32 gr., a w Krakowie, aż 35 groszy!

Repertuar

ADRIA: „Sylwki i Postach Mongołli”.

SWIT: „Ostatni akt”.

PROMIEK: „Promienie Amierci” i „Ostatni posanie”.

KINO DOMU ŻOŁNIERZA: „Ogród Alibaha”.

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO: Sobota, dnia 16 lipca: „Nowa Dalila”, Niedziela, 17 lipca: „Nowa Dalila”.

„NOWA DALILA” FRANCISZKA MOZLARA.

Najnowsza komedia znakomitego węgelskiego autora Fr. Molnara p. t.: „Nowa Dalila” wzięła dziś w repertuar Teatru Miejskiego w opracowaniu scenarzysty lek. J. Karłowicza. Interesująca treść, doskonały dialog, humor i dowcip, żywość akcji toalety zachęcają wszystkie komedie Molnara. W sobotniej premierze, która będzie ostatnią przed uroczymi występami: J. Wernicz, H. Bielska, W. Muehsacki, K. Fabiański, K. Opaliński, A. Pasant, W. Wójcik, W. Kolwas, Dekoracje K. Gajewskiego.

CIEKAWY POŁÓW.

P. Józef Najak (Zawratka 11 m. 7), kępiec się w Wiśle, w czasie nurkowania natrafiał na jakieś ostre drzewiany przedmioty. Okazało się, że przedmiotem tym były kołki zreszka jakiegoś wozu.

Szeregów wzięty około 37 kg., a więc nie mogła być żadnemu domowemu wyłone, jak krzewie czy kamiołi. Mofa fu poproszę szeska legendarnego sokoła wawelskiego?

Historie dnia

ZATRZYMANIA: W ubiegłej dobie organa P. P. doprowadziły i zatrzymały: 14 stwierdzenia tożsamości — 26 osób, za drobne kradzieże — 3 osoby, za opłatowo — 4 osoby, za wykroczenie porz. publ. — 4, za zabrawstwo — 2 osoby, łąk postawione — 2.

Kina

ADRIA: „Młostko w plemieniacz” i „Zaczęło się w podlegu”.

ATLANTIC: „Czarownica z Sałem” i „Karięra pana Joanny”.

KINO-TEATR BAGATELLA: Z powodu roztępnia kłótni szerszym.

LOPP: — „Niewdzięczna małżeństwo” i „Spotkanie się w Paryżu”.

MUZELUM: „Książętko”.

PROMIEK: „Złoty pirat” i „Romantyczny milioner”.

STELLA: „Księżniczka”.

SWIT: „Głosa Krwi”.

UCIECHA: „Tajny agent” i „Milioner na tydzień”.

WANDA: „Zawieszenie się pobrałi”.

KINO DOMU ŻOŁNIERZA: „Ostatni akt”.

Katastrofa motocyklowa

Na drodze wojewódzkiej Śnialin — Zarzuce w woj. stanisławowskim wydarzyła się katastrofa motocyklowa. W czasie, gdy kierującą motocyklem studentka, Olga Zalcicka, usiłowała wyminąć idącą drogą wieśniaczkę, motocykl zrzucił. Ciężkich obrażeń doznała wieśniaczka oraz jacych motocyklem dr. Zalcicki, dyr. szkoły w Śnialinu. Siostra jego Olga doznała lżejszych obrażeń.

Czytanie prasy socjalistycznej

Nowy chadecki sposób werbowania członków wśród tramwajarzy

Chadecki zw. tramwajarzy, nie mogąc w inny sposób powiększyć swoich szeregów, wzięli się do chytrych sposobów i pod przybraną firmą Stowarzyszenia „Samopomoc Pracown. Krak. Miejskiej Kolei Elektrycznej w Krakowie”, chce skupić tramwajarzy.

Chadecki, nie mogąc nie dać tramwajarzom, nasładowi Zw. klasowy tramwajarzy i na wadę Kasy „pośmierniej” Zw. klasowego, która w razie śmierci członka lub jego rodziny wypłaca wysoko zapomogi, która stworzyła jakas nie określona „Samopomoc”. Jednak pracow. tramwajarzy mają tyle wo robotnia organizacyjnego, że w rob. chadeckiej wzięć się nie dadzą. Ciała ta akcja nie warta byłaby żadnej wzmianki, gdyby nie to,

że agenci i wieściane deklaracji odbywa się w czasie pracy, tak w warsztatach, jak i przy ruchu, co przeszkadza w pracy i denerwuje pracowników.

Niech się chadecki nie stwardzają swojej zbankrutowanej firmy i niech powiedzą jasno o co im chodzi, że nie o jakąś pomoc czy „Samopomoc” tramwajarzy, ale o werbunek członków do Chadecki pod zmienioną firmą.

Chadecki chce niewątpliwie pomóc, ale nie tramwajarzom, lecz swojej rozpadającej się organizacji. Tramwajarze krakowscy na tym się znają. Panowie Chadecki, z tej mąki chleba nie będzie. Darnemu trud. Bankruta nikt i nie nie uratuje.

Tajemnicza zbrodnia na ulicy Miodowej

Ogniejął o godz. 5.45 nad ranem zamordowano telefonistkę Pogotowie Ratunkowe, że na ul. Miodowej za mostem kolejowym kilka posterunkowy jakis ośmiolik.

Natychmiast na miejsce wypadku wyjechał karetka lekarz, jednak — jak się okazuje — we wka zonym miejscu nie było nikogo, natomiast przod mostem leżała na

ulicy kobieta z głęboką raną w głowie.

Przy rannej nie było żywej duszy. Po przewiezieniu w opanurku kobyte przewieziono w oddział II szpitala św. Łazarza. W pół godziny później wezwano znów Pogotowie Ratunkowe na ul. Miodowej, gdzie za mostem pod parkanem leżał z raną podstrzałowa w brzuch mężczyzna. I jemu pierwszej pomocy udzielił Pogotowie Ratunkowe i przewiezio go do szpitala św. Łazarza.

Wstępne dochodzenia policyjne ustaliły, że raną kobieta była 33letnia Antonina Timoz z Pychowiec, zaś mężczyzną zranionym zbrodnie 22letni Nowak (krakow ska 33).

Zagadką pozostaje kto zawiadomil Pogotowie Ratunkowe telefonicznie o rannej kobiecie, ponieważ na miejscu wypadku nie było nikogo.

Również nie ustalono, w jakich okolicznościach została Timozowa ranna.

Co do Nowaka — to według relacji policyj — został on postawiony przez posterunkowca, w czasie, gdy usiłował wejść przez okno do mieszkania przy ul. Halickiej 15.

Radio Śląskie

SOBOTA, 16 lipca

8.15 Aud. poranna (płyty). 8.20 Muzyka — płyty (z Warszawy). 13.50 Wied. biędzące. 14.00 Koncert rozrywki z płyt (z Krakowa). 15.10 Głosy Życzliwa i Towarowa w Katowicach. 17.00 Koncert żywych. 17.50 Wied. sport. 17.55 Program. 21.00 Prg. aktualna.

NIEDZIELA, 17 lipca

6.15 Aud. poranna (płyty). 8.35 Aktualne uwagi hodowlane w sprawie „Ciepła Słońca”. 10.00 Światło zlotnicze Zbigniewa Lipczyńskiego do wiesi Wiktora Burzyńskiego w wyk. „Wesołej Piątki” — płyty 9.05 „Robotać śpiakie” — „Tatr” — pogr. Stanisławy Mortimerowej. 9.15 Tr. uroczystego nabożeństwa z Katedry Niewielkiej Marii Paawy w Pielichach Śląskich. 11.45 Co słychać na Śląsku? — opowieść Adama Mikulskiego. 20.00 Program. 20.05 „Co niedziela u Karlika” — brzm. folkloru „gra muzyka” — aud. regionalna w opr. Stanisławy Ligonia. 20.53 Wied. sport.